



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月12日

上場会社名 株式会社 進学会ホールディングス  
 コード番号 9760 URL <http://www.shingakukai.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 平井 睦雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松田 啓

TEL 011-863-5557

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	5,385	12.9	271		399		344	
2019年3月期第3四半期	4,770	1.5	362		7		63	

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,113百万円 ( %) 2019年3月期第3四半期 336百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	17.54	
2019年3月期第3四半期	3.19	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	34,941	26,993	77.3	1,378.60
2019年3月期	33,294	26,295	79.0	1,329.37

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 26,993百万円 2019年3月期 26,295百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		15.00	15.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,500	8.9	320		510		310		15.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	20,031,000 株	2019年3月期	20,031,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	450,976 株	2019年3月期	250,976 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	19,643,224 株	2019年3月期3Q	19,962,086 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の実績は今後の様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,718,702	5,438,097
受取手形及び営業未収入金	73,501	82,808
有価証券	8,553,613	9,086,493
商品及び製品	7,175	7,295
仕掛品	2,688	843
原材料及び貯蔵品	32,722	24,269
未収還付法人税等	63,162	-
その他	1,040,787	849,966
貸倒引当金	△1,420	△1,420
流動資産合計	15,490,933	15,488,354
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,811,406	14,064,027
減価償却累計額	△6,843,269	△7,008,481
建物及び構築物（純額）	6,968,137	7,055,546
機械装置及び運搬具	605,543	597,070
減価償却累計額	△554,405	△560,813
機械装置及び運搬具（純額）	51,138	36,256
土地	4,155,993	4,295,817
その他	970,813	977,806
減価償却累計額	△928,190	△934,293
その他（純額）	42,622	43,512
有形固定資産合計	11,217,891	11,431,134
無形固定資産		
その他	17,345	22,344
無形固定資産合計	17,345	22,344
投資その他の資産		
投資有価証券	5,953,153	7,382,343
繰延税金資産	2,476	11,084
敷金及び保証金	291,877	250,610
退職給付に係る資産	137,367	147,533
その他	183,200	207,620
投資その他の資産合計	6,568,075	7,999,191
固定資産合計	17,803,311	19,452,669
資産合計	33,294,245	34,941,024

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	68,782	70,579
短期借入金	4,000,000	4,000,000
未払金	1,462,762	2,197,119
未払法人税等	376,530	9,066
未払費用	145,761	124,106
前受金	282,936	575,006
その他	24,053	25,100
流動負債合計	6,360,826	7,000,979
固定負債		
繰延税金負債	94,209	444,491
役員退職慰労引当金	260,948	266,610
資産除去債務	241,416	192,025
預り敷金保証金	41,777	43,797
固定負債合計	638,351	946,924
負債合計	6,999,177	7,947,904
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,984,100	3,984,100
資本剰余金	3,344,000	3,344,000
利益剰余金	18,831,608	18,879,712
自己株式	△166,354	△285,584
株主資本合計	25,993,353	25,922,228
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	238,591	1,014,796
退職給付に係る調整累計額	63,122	56,095
その他の包括利益累計額合計	301,713	1,070,892
純資産合計	26,295,067	26,993,120
負債純資産合計	33,294,245	34,941,024

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	4,770,905	5,385,055
売上原価	4,459,610	4,501,675
売上総利益	311,294	883,380
販売費及び一般管理費	673,947	612,364
営業利益又は営業損失(△)	△362,652	271,016
営業外収益		
受取利息	88,423	72,799
受取配当金	69,322	66,280
有価証券売却益	93,767	5,620
為替差益	81,829	-
その他	40,098	30,137
営業外収益合計	373,442	174,838
営業外費用		
支払利息	866	8,806
有価証券償還損	625	-
為替差損	-	32,293
その他	1,620	4,902
営業外費用合計	3,112	46,003
経常利益	7,677	399,852
特別利益		
投資有価証券売却益	119,112	172,180
投資有価証券償還益	-	1,558
特別利益合計	119,112	173,738
特別損失		
固定資産除却損	11,303	6,872
投資有価証券評価損	1,295	-
減損損失	64,278	20,497
特別損失合計	76,877	27,369
税金等調整前四半期純利益	49,911	546,221
法人税等	113,564	201,520
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△63,652	344,700
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△63,652	344,700

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△63,652	344,700
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△266,596	776,205
退職給付に係る調整額	△5,844	△7,027
その他の包括利益合計	△272,441	769,178
四半期包括利益	△336,094	1,113,878
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△336,094	1,113,878
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。